

■ استانها و سهم از بودجه و تولید ملی

گروه (۲) خدمات پژوهشی

پیش‌نوشتار

تولید، توزیع و مصرف کالاها و خدمات، عملیات اقتصادی پیچیده‌ای هستند که برای شناخت و اندازه‌گیری کمی آنها، لازم است آمار و اطلاعات گسترده‌ای در اقتصاد ملی جمع‌آوری شود. اطلاعات مورد نظر باید در یک چارچوب منطقی و هماهنگ مرتب شود تا در قالب آن، ارائه تصویری روشن و مرتبط از ساختار اقتصاد ملی و نحوه عملکرد فعالیتهای اقتصادی امکان‌پذیر گردد. بی‌تردید، اطلاع از جایگاه هر استان در تولید ناخالص داخلی، این

امکان را برای سیاست‌گذاران فراهم می‌سازد که در هدایت طرحهای عمرانی و برنامه‌های توسعه‌ای در هنگام تخصیص بودجه، واقعیات موجود را ملحوظ نظر قرار داده و توسعه هماهنگ و هم سطح مناطق را مورد توجه قرار دهند.

براساس تعریف علمی، بررسی جامع، منظم و کمی فعالیتهای اقتصادی جامعه طی یک دوره مالی یا یک سال، «حسابداری اقتصادی» نامیده می‌شود. از تعریف فوق چنین استنباط می‌شود که اولاً، حوزه بررسی و محاسبه مورد نظر، کل عملیات اقتصادی

مشابهی منتهی شود. یکی از این روشها برآورد تولید ملی بر مبنای پرداخت به عوامل اولیه تولید است. اگر چه در اوایل دهه پنجاه تلاشهای بسیار زیادی در جهت برآورد متغیرهای حسابهای ملی از روش درآمد به عمل آمده، ولی به طور کلی کاربرد این روش در ایران، مانند بسیاری از کشورهای در حال توسعه، موفقیت آمیز نبوده است. در نظام حسابهای ملی ایران کلیه فعالیتها در چهار گروه اصلی: کشاورزی، نفت، صنعت و معدن و خدمات طبقه بندی شده است. روش محاسبه تولید در هر یک از این چهار گروه به شرح زیر است:

۱-۱- کشاورزی: کشاورزی، مجموعه فعالیتهای زراعی، دامپروری، شکار، جنگلداری و ماهیگیری را شامل می شود. زراعت به مجموعه فعالیتهایی اطلاق می گردد که منتج به تولید محصولات زراعی می شود.

اطلاعات و آمارهای مربوط به میزان تولید محصولات زراعی از وزارت کشاورزی و مرکز آمار ایران کسب می شود. با در اختیار بودن میزان تولید محصولات و قیمت سر مزرعه محصولات مورد نظر در سال پایه، ارزش تولید محصولات زراعی به قیمتهای ثابت سال پایه برآورد می شود. ارزش تولید محصولات زراعی به قیمتهای جاری نیز از حاصل ضرب مقدار تولید در قیمتهای جاری به دست می آید.

جامعه است و ثانیاً، بررسی و محاسبه مزبور باید حائلی نظام مند و هماهنگ داشته باشد. تولید ناخالص داخلی در کشور ما به دو روش تولید و هزینه محاسبه می شود. محاسبه فوق در هیچ یک از این دو روش به تفکیک استانها تهیه نمی شود. از این رو، در این گزارش تلاش شده است تا تولید ناخالص داخلی سال ۱۳۷۳ به تفکیک استانها برآورد شود.

جهت روشن شدن چگونگی محاسبه تولید ناخالص داخلی، روش تهیه آن در سیستم حسابهای ملی کشور به اختصار بررسی شده است. در بخش بعدی، روش بکار رفته جهت برآورد تولید ناخالص داخلی استانها و شاخصهای استفاده شده در این زمینه بیان شده و در انتها جدولهای آماری محاسبه شده آورده شده است.

۱- چگونگی محاسبه تولید ملی از روش تولید

سیستم حسابهای ملی ایران به میزان قابل توجهی حول حسابهای تولید و به درجات بسیار ضعیف تری حسابهای مصرف شکل گرفته است. این شکل گیری به میزان زیادی ناشی از در اختیار بودن مشروح ارقام تولید در بخشهای مختلف اقتصادی است.

محاسبات ملی به سه روش تولید، هزینه و درآمد، قابل انجام است و از جنبه تعریف باید کاربرد هر یک از این روشها به نتایج

محاسبات مربوط به بخش دامپروری و شکار به صورت مجزا برای دو زیربخش دامپروری و شکار انجام می‌شود. به منظور محاسبه ارزش افزوده بخش دامپروری نخست میزان و ارزش تولید محصولات عمده بخش دامپروری از منابع مختلف جمع‌آوری می‌گردد و پس از مشخص شدن میزان تولید کلیه محصولات و فرآورده‌های مورد اشاره، ارزش تولید به قیمت‌های ثابت سال پایه با استفاده از قیمت این محصولات و فرآورده‌ها در سال پایه محاسبه می‌شود. در مورد برآورد متغیرهای زیربخش شکار نیز آمارهای اولیه در زمینه صدور پروانه از سازمان حفاظت محیط زیست دریافت می‌شود. مبنای برآورد ارزش تولید این زیربخش، تعداد پروانه‌های صادر شده فعال و متوسط میزان شکار برای هر پروانه است. ارزش تولید محصولات بخش جنگلداری، براساس مقدار تولید و قیمت‌های عمده فروشی در محل قطع و استحصال درختان برآورد می‌شود.

ارزش تولید در بخش ماهیگیری، معادل درآمد حاصل از فروش شرکت سهامی شیلات ایران و براساس ارقام دریافتی از این شرکت است. تولید صیادان آزاد بر مبنای خرید ماهی توسط شیلات از صیادان آزاد محاسبه می‌شود.

۱-۲- نفت: گروه نفت شامل استخراج، بهره‌برداری و تصفیه نفت خام و تولید فرآورده‌های نفتی است. ارزش افزوده گروه نفت به تفکیک در دو بخش استخراج و پالایش برآورد می‌شود. ارزش افزوده بخش

استخراج شامل ارزش افزوده حاصل از نفت خام صادراتی و نفت خام تحویلی به پالایشگاه‌های داخلی می‌باشد.

ارزش تولید این بخش از طریق حاصل جمع ارزش تولید برای زیربخش‌های نفت خام صادراتی، نفت خام تحویلی به پالایشگاه‌ها و نفت خام تحت قرارداد تصفیه برآورد می‌شود.

بخش پالایش، کلیه فعالیت‌های مربوط به تصفیه نفت خام را در پالایشگاه‌های کشور در برمی‌گیرد و متغیرهای اساسی آن، در دو زیربخش فرآورده‌های تولید و مصرف شده در داخل و همچنین فرآورده‌های صادراتی مورد برآورد قرار می‌گیرد.

۱-۳- صنایع و معادن

۱-۳-۱- صنعت: فعالیت‌های صنعتی به کلیه فعالیت‌هایی اطلاق می‌شود که باعث تغییر فیزیکی یا شیمیایی مواد و اجسام مختلف گردیده و در نهایت منجر به تولید محصولات جدید گردد. برآورد متغیرهای اساسی در بخش کارگاه‌های بزرگ صنعتی کشور با اتکا به نتایج بررسی صنایع بزرگ توسط بانک مرکزی و بررسی فعالیت کارگاه‌های بزرگ صنعتی توسط مرکز آمار ایران از روش تولید انجام می‌پذیرد.

ارزش تولید و ارزش افزوده بخش کارگاه‌های بزرگ صنعتی در مرحله محاسبات قطعی بر مبنای نتایج بررسی مرکز آمار ایران در زمینه صنایع با کارکنان ۱۰ نفر و بالاتر برآورد می‌شود.

۱-۳-۲- معدن: فعالیت‌های معدنی شامل استخراج معادن زیرزمینی و روزمینی و

نهایی همه ساله از شرکت ملی گاز اخذ و بر مبنای آن ارزش تولید این زیربخش محاسبه می‌شود.

در بخش آب، فعالیتهای مربوط به جمع‌آوری، تصفیه و توزیع آب بین خانوارها، مصرف‌کنندگان تجاری و صنعتی مورد بررسی قرار می‌گیرد. ارزش تولید آب دولتی و شهرداریها براساس اطلاعات مستخرج از صورتهای مالی سازمانهای آب منطقه‌ای و ترازنامه شهرداریها مورد برآورد قرار می‌گیرد. باتوجه به عدم دسترسی به ارقام مربوط به ارزش تولید آب توسط بخش خصوصی، این متغیر به صورت باقیمانده عرضه کل از مصرف کل به دست می‌آید.

۱-۳-۴- ساختمان: فعالیتهای گروه ساختمان مشتمل بر احداث و توسعه ساختمانهای مسکونی و غیرمسکونی و نیز احداث و توسعه راهها، تونلها، فرودگاهها، بنادر و امور ساختمانی مشابه. فعالیتهای این گروه به تفکیک در دو بخش خصوصی و عمومی مورد بررسی قرار می‌گیرد.

فعالیتهای ساختمانی بخش خصوصی شامل سرمایه‌گذاری این بخش در ساختمان‌سازی در مناطق شهری و روستایی است. ارزش افزوده فعالیتهای ساختمانی عمومی نیز به تفکیک برای وزارتخانه‌ها، شهرداریها (از محل بودجه جاری و طرحهای عمرانی)، شرکتها و مؤسسات انتفاعی دولتی و سازمان تأمین

به عمل آوردن و آماده‌سازی مواد معدنی طبیعی است. از آنجا که آمارها و نتایج حاصل از بررسیهای آماری در زمینه معادن کشور با تأخیرهای طولانی در دسترس قرار می‌گیرد، لذا برآورد متغیرهای اساسی این بخش در دو مرحله مقدماتی و قطعی انجام می‌شود. در این مراحل مقدار و ارزش تولید معادن و نیز ارقام عمده هزینه‌های واسطه مورد بررسی قرار گرفته و با استفاده از این نتایج می‌توان ارزش تولید و ارزش افزوده معادن را برآورد نمود.

برآورد متغیرهای عمده در بخش معادن موجود کشور، در شرایط فقدان اطلاعات و آمار غالباً براساس شاخصهای مقداری تولید و روند قیمت محصولات مورد پوشش در اجزای شاخص عمده فروشی انجام می‌شود.

۱-۳-۳- برق، گاز و آب: فعالیتهای بخش برق شامل واحدها و کارگاههایی است که به امر تولید، انتقال و توزیع نیروی برق اشتغال دارند. برای محاسبه ارزش تولید برق دولتی فعالیتهای کلیه سازمانهای دولتی که به تولید برق اشتغال دارند مورد بررسی قرار می‌گیرد. اطلاعات موجود در زمینه برق خصوصی بسیار محدود است و به این جهت ارزش تولید برق خصوصی باتوجه به نسبتها و روابط موجود در زیربخش دولتی برآورد می‌شود.

فعالیتهای بخش گاز شامل تولید و توزیع گاز طبیعی و مایع است. ارقام مربوط به درآمدهای حاصل از فروش گاز به شرکتهای خصوصی و مصرف‌کنندگان

اجتماعی مورد برآورد قرار می‌گیرد.

۱-۴- گروه خدمات

۱-۴-۱- بازرگانی: ارزش تولید بخش بازرگانی به تفکیک در دو زیربخش عمده فروشی و خرده‌فروشی برآورد می‌شود. ارزش تولید عمده‌فروشی یا به عبارتی سود ناخالص عمده‌فروشی از تفاوت فروش عمده‌فروش و خرید او به دست می‌آید. ارزش تولید خرده‌فروش یا به عبارتی سود ناخالص خرده‌فروشی حاصل تفاوت ارزش فروش کالا و ارزش خرید کالا توسط شبکه خرده‌فروشی است.

۱-۴-۲- حمل و نقل و ارتباطات: بخش حمل و نقل شامل فعالیتها و خدمات مربوط به جابه‌جایی مسافر و کالا توسط راه‌آهن و جاده در داخل شهرها و یا بین آنها، در اقیانوسها، دریاها، رودخانه‌ها و کانالها در آبهای داخلی و خارجی و نیز حمل و نقل توسط هواپیماست.

اطلاعات موردنیاز برای برآورد ارزش تولید این بخش از راه‌آهن، شرکت‌های واحد اتوبوسرانی تهران و شهرستانها، شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی، شرکت ملی نفتکش ایران، سازمان بنادر و کشتیرانی و شرکت هواپیمایی اخذ می‌شود.

بخش ارتباطات نیز خدمات ارائه شده توسط مراکز ارتباطی نظیر پست، تلگراف و تلفن را شامل می‌شود. متغیرهای عمده این بخش از روش درآمد و با استفاده از صورتهای مالی وزارت پست و تلگراف و تلفن، شرکت مخابرات و ارقام عملکرد

بودجه عمومی کشور (پست استانها) مورد برآورد قرار می‌گیرد.

۱-۴-۳- خدمات مؤسسات مالی و پولی:

در نظام حسابهای ملی ایران، گروه خدمات مؤسسات مالی و پولی از دو بخش عمده بانکداری و بیمه‌گری تشکیل شده است.

عملیات بانکی شامل فعالیت کلیه بانکهاست. برآورد متغیرهای اساسی بخش بانکداری از دوروش تولید و درآمد صورت می‌گیرد. ارزش تولید یا ارزش فروش خدمات بانکها با استفاده از ارقام خالص کارمزد دریافتی و کارمزد احتسابی برآورد می‌شود. ارزش افزوده این بخش پس از کسر هزینه‌های واسطه از ارزش تولید حاصل می‌شود.

بخش بیمه‌گری شامل فعالیت شرکتهای بیمه و نمایندگی‌های آنان است و محاسبات مربوط به آن همچون محاسبات بخش بانکداری از دوروش تولید و درآمد صورت می‌گیرد.

روش تولید خدمات بیمه‌گری مطابق تعریف، معادل است با خالص حق بیمه‌های دریافتی (حق بیمه‌های دریافتی منهای خسارات پرداختی).

۱-۴-۴- خدمات مستغلات و خدمات

حرفه‌ای و تخصصی: بخش مستغلات از سه زیربخش واحدهای مسکونی، واحدهای غیرمسکونی و خدمات دلالتان مستغلات تشکیل شده است. برآورد متغیرهای اساسی در زیربخش واحدهای مسکونی در مناطق روستایی برای واحدهای مسکونی اجاره‌ای و در مناطق شهری به تفکیک واحدهای

محاسبات مستقل و مجزایی در مورد سازمان تأمین اجتماعی انجام می‌شود و سرانجام نتایج محاسبات با نتایج حاصل از بررسی دولت مرکزی و شهرداریها ادغام می‌شود.

۱-۴-۶- خدمات اجتماعی، شخصی و خانگی: بخش خدمات اجتماعی از شش زیربخش تشکیل شده که عبارت است از: خدمات آموزش خصوصی، بهداشتی و درمانی خصوصی، مؤسسات تحقیقاتی و علمی، خیریه و مذهبی، تفریحی و بالآخره انجمنهای حرفه‌ای و کارگری. برآورد متغیرهای اساسی بخشهای فوق عمدتاً به روش تولید و در شرایط نبود اطلاعات از روش هزینه صورت می‌گیرد.

۲- برآورد تولید ناخالص داخلی به تفکیک استانها

همان گونه که با بررسی روش محاسبه تولید ناخالص داخلی در هر یک از بخشهای اقتصادی مشخص شد، تولید مزبور به تفکیک استانها محاسبه نمی‌شود. در این گزارش جهت برآورد تولید ناخالص داخلی به تفکیک استانها؛ در هر یک از بخشهای اقتصادی، یکی از شاخصهای اساسی، که هم، بیانگر خصوصیات عمده بخش بوده و هم، آمار و اطلاعات آن به تفکیک استانهای کشور در دسترس باشد، انتخاب و سپس سهم هر یک از استانها از شاخصهای مزبور محاسبه شده است. با

مسکونی اجاره‌ای و شخصی انجام می‌گیرد. منبع اصلی برآوردهای مزبور، نتایج حاصل از بررسی هزینه و درآمد خانوارهای شهری و روستایی است.

بخش خدمات حرفه‌ای و تخصصی نیز شامل فعالیتهای خدماتی متعددی نظیر خدمات حقوقی و وکلای دادگستری، دفاتر اسناد رسمی، دفترداری و حسابداری، مهندسی و... است. تعدادی از فعالیتهای مورد اشاره، همه ساله یا چند سال یکبار توسط اداره آمار اقتصادی بانک مرکزی مورد بررسی آماری قرار می‌گیرد و لذا ارزش تولید آنها برآورد می‌شود.

۱-۴-۵- خدمات عمومی: در حسابهای ملی ایران گروه خدمات عمومی سه مجموعه فعالیت خدماتی در سطح دولت مرکزی، خدمات شهری (شهرداریها) و سازمان تأمین اجتماعی را پوشش می‌دهد. خدمات دولت مرکزی شامل فعالیتهای جاری کلیه وزارتخانه‌ها و دستگاههای دولتی و سازمانهای وابسته به دولت است که درآمد و هزینه آنها در بودجه عمومی کشور منعکس است. به منظور برآورد ارزش تولید خدمات دولت معمولاً اطلاعات مربوط به عملکرد بودجه دستگاهها و وزارتخانه‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد. برای محاسبه ارزش تولید شهرداریها نیز ترازنامه شهرداریهای کشور مورد استفاده قرار می‌گیرد.

در سیستم حسابهای ملی ایران

شاخصهایی بوده‌اند که جهت برآورد ارزش افزوده بخش آب، برق و گاز هر یک از استانها به کار رفته است (جدولهای شماره پنج و شش).

سهم هر یک از استانها از هزینه‌های ساختمانی و مسکونی و غیر مسکونی تکمیل شده توسط بخش خصوصی و هزینه انواع ساختمانهای احداث شده توسط وزارت مسکن و شهرسازی از مهمترین شاخصهای بخش ساختمان بوده که برای برآورد ارزش افزوده این بخش در هر یک از استانها به کار رفته است (جدول شماره هفت).

سهم تعداد کارگاههای بازرگانی در نقاط شهری و روستایی شامل عمده فروشی، خرده‌فروشی، رستوران و هتلداری و سهم هر یک از استانها از تعداد تختههای مهمانخانه‌ها کاملترین شاخصهایی است که می‌تواند وضعیت زیر بخش بازرگانی، رستوران و هتلداری را نشان دهد. برآورد ارزش افزوده این بخش در هر یک از استانهای کشور با استفاده از این شاخصها انجام شده است (جدولهای شماره هشت و نه).

برای برآورد ارزش افزوده زیر بخش حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات از دو شاخص سهم انواع راههای تحت حوزه استحفاظی وزارت راه و ترابری و سهم انواع خدمات پستی ارائه شده در استانها، استفاده شده است (جدولهای شماره ۱۰ و ۱۱).

برای برآورد سهم هر یک از استانها از

ضرب نمودن سهم هر استان به کل ارزش افزوده بخش مورد نظر، ارزش افزوده آن بخش به تفکیک استانها به دست آمده است. در ادامه شاخصهای مورد استفاده در هر یک از بخشهای اقتصادی معرفی می‌شود.

در بخش کشاورزی، درصد مساحت بهره‌برداری از زمینها شامل اراضی زراعی (زیرکشت و آیش) در هر یک از استانهای کشور محاسبه شده است (جدول شماره یک). سپس کل ارزش افزوده بخش کشاورزی در سال ۱۳۷۳ در هر یک از درصدهای مزبور ضرب شده و به این ترتیب ارزش افزوده بخش کشاورزی هر یک از استانها برآورد شده است.

در بخش نفت، درصد میزان نفت خام تصفیه شده در پالایشگاههای داخلی در هر یک از استانها به عنوان شاخص مورد استفاده انتخاب شده و با داشتن کل ارزش افزوده این بخش، سهم هر یک از استانهای ذی‌ربط برآورد شده است (جدول شماره دو). در بخشهای معدن و صنعت به ترتیب درصد ارزش افزوده معادن در حال بهره‌برداری کشور و درصد ارزش محصولات کارگاههای بزرگ صنعتی کشور، به عنوان معنی‌دارترین شاخصهایی که به خوبی بیانگر وضعیت این بخش بوده و اطلاعات استانی آنها نیز فراهم است، در نظر گرفته شده است (جدولهای شماره سه و چهار).

درصد مقدار فروش برق مؤسسات تابع وزارت نیرو و درصد مصرف گاز مایع کشور به تفکیک هر یک از استانها،

محاسبه قرار گرفته بود- به کل ارزش افزوده بخش خدمات، محاسبه گردیده و درصدهای مزبور در مجموع ارزش افزوده دو زیر بخش مزبور، ضرب شد. به این ترتیب ارزش افزوده زیربخشهای مزبور در هر یک از استانهای کشور برآورد گردید.

برآوردهای انجام شده در زمینه ارزش افزوده بخشهای اقتصادی به تفکیک استانهای کشور در سال ۱۳۷۳ در جدول شماره ۱۷ نشان داده شده است. مجموع ارزش افزوده‌های فوق منطبق با ارقام تولید ناخالص داخلی کل کشور در سال ۱۳۷۳ می‌باشد.

در این جدول همچنین سهم هر استان از تولید ناخالص داخلی سال ۱۳۷۳ براساس برآورد صورت گرفته، آورده شده است. همان گونه که اطلاعات این جدول نشان می‌دهد مجموع سه استان تهران، اصفهان و خراسان به تنهایی حدود ۴۱ درصد تولید ناخالص داخلی کشور را ایجاد می‌کند و در مقابل تنها ۳/۸ درصد تولید ناخالص داخلی کشور مربوط به پنج استان: چهارمحال و بختیاری، ایلام، کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر و سمنان بوده است.

ارزش افزوده خدمات مستغلات و خدمات حرفه‌ای و تخصصی از شاخص سهم هر یک از استانها از انواع معاملات ثبت شده در دفاتر ثبت اسناد و املاک کشور استفاده شده است (جدول شماره ۱۲).

برای برآورد ارزش افزوده زیر بخش خدمات عمومی از چهار شاخص استفاده شده است (جدولهای شماره ۱۳ تا ۱۶):

۱- سهم هر یک از استانها از اعتبارات آموزش عالی، آموزش و پرورش و دستگاههای اجرایی محلی،

۲- سهم هر یک از استانها از تعداد واحدهای ارائه دهنده خدمات سازمان بهزیستی کشور،

۳- سهم هر یک از استانها از بیمه شدگان تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی،

۴- سهم هر یک از استانها از بیمه شدگان خدمات درمانی.

در زمینه دوزیر بخش خدمات یعنی خدمات مؤسسات مالی و پولی و خدمات اجتماعی، شخصی و خانگی، شاخصهای مناسبی که به تفکیک استانها باشد در دسترس نیست. لذا، جهت برآورد ارزش افزوده آنها در هر یک از استانها، به این ترتیب عمل شده که درصد مجموع ارزش افزوده زیربخشهای بازرگانی، رستوران و هتلداری، حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات، خدمات عمومی و خدمات مستغلات، خدمات حرفه‌ای و تخصصی در هر یک از استانهای کشور- که قبلاً مورد

جدول شماره ۲- سهم هریک از استانها از تصفیه نفت خام در پالایشگاههای داخلی

درصد	استان
۸/۷	آذربایجان شرقی
—	آذربایجان غربی
۳۰/۰	اصفهان
—	ایلام
—	بوشهر
۲۰/۴	تهران
—	چهارمحال و بختیاری
—	خراسان
۲۴/۶	خوزستان
—	زنجان
—	سمنان
—	سیستان و بلوچستان
۳/۵	فارس
—	کردستان
—	کرمان
۲/۱	کرمانشاه
—	کهگیلویه و بویراحمد
—	گیلان
—	لرستان
—	مازندران
۸/۷	مرکزی
۲/۰	هرمزگان
—	همدان
—	یزد

جدول شماره ۱- سهم هر یک از استانها از مساحت اراضی زراعی بهره‌برداریهای کشاورزی (زیر کشت و آیش)*

درصد	استان
۱۳/۳	آذربایجان شرقی
۶/۲	آذربایجان غربی
۲/۴	اصفهان
۱/۲	ایلام
۱/۱	بوشهر
۱/۴	تهران
۱/۴	چهارمحال و بختیاری
۱۹/۱	خراسان
۵/۸	خوزستان
۶/۵	زنجان
۰/۷	سمنان
۱/۲	سیستان و بلوچستان
۶/۰	فارس
۵/۴	کردستان
۱/۸	کرمان
۴/۵	کرمانشاه
۱/۰	کهگیلویه و بویراحمد
۱/۸	گیلان
۴/۵	لرستان
۴/۵	مازندران
۴/۴	مرکزی
۰/۴	هرمزگان
۴/۹	همدان
۰/۵	یزد

* - محاسبه شده براساس اطلاعات منعکس در سالنامه آماری کشور.

گزارش ویژه

جدول شماره ۴- سهم هریک از استانها از ارزش افزوده کارگاههای بزرگ صنعتی

درصد	استان
۴/۳	آذربایجان شرقی
۰/۷	آذربایجان غربی
۱۷/۱	اصفهان
۰/۰۳	ایلام
۰/۲	بوشهر
۳۳/۷	تهران
۰/۱	چهارمحال و بختیاری
۳/۸	خراسان
۵/۴	خوزستان
۸/۳	زنجان
۰/۷	سمنان
۰/۲	سیستان و بلوچستان
۵/۳	فارس
۰/۲	کردستان
۳/۱	کرمان
۰/۷	کرمانشاه
۰/۰۴	کهگیلویه و بویراحمد
۳/۰	گیلان
۰/۶	لرستان
۲/۶	مازندران
۷/۷	مرکزی
۰/۲	هرمزگان
۰/۶	همدان
۱/۴	یزد

جدول شماره ۳- سهم هریک از استانها از ارزش افزوده معادن در حال بهره برداری

درصد	استان
۱/۵	آذربایجان شرقی
۱/۰	آذربایجان غربی
۰/۲	اردبیل
۱۰/۲	اصفهان
۰/۲	ایلام
۰/۴	بوشهر
۵/۸	تهران
۰/۹	چهارمحال و بختیاری
۳/۶	خراسان
۱/۹	خوزستان
۳/۲	زنجان
۳/۸	سمنان
۰/۵	سیستان و بلوچستان
۵/۳	فارس
۱/۷	کردستان
۲۴/۶	کرمان
۰/۶	کرمانشاه
۰/۴	کهگیلویه و بویراحمد
۴/۸	گیلان
۵/۰	لرستان
۷/۹	مازندران
۳/۷	مرکزی
۳/۱	هرمزگان
۰/۵	همدان
۹/۲	یزد

جدول شماره ۶ سهم هر یک از استانها
از مصرف گاز مایع

درصد	استان
۶/۷	آذربایجان شرقی
۳/۱	آذربایجان غربی
۸/۰	اصفهان
۰/۵	ایلام
۱/۵	بوشهر
۲۱/۰	تهران
۱/۳	چهارمحال و بختیاری
۶/۰	خراسان
۷/۶	خوزستان
۳/۱	زنجان
۱/۰	سمنان
۱/۷	سیستان و بلوچستان
۷/۹	فارس
۱/۳	کردستان
۴/۰	کرمان
۳/۳	کرمانشاه
۰/۵	کهگیلویه و بویراحمد
۳/۹	گیلان
۲/۲	لرستان
۶/۵	مازندران
۱/۸	مرکزی
۱/۸	هرمزگان
۲/۵	همدان
۲/۸	یزد

جدول شماره ۵ سهم هر یک از استانها از
فروش برق مؤسسات تابع وزارت نیرو

درصد	استان
۳/۲	آذربایجان شرقی
۳/۱	آذربایجان غربی
۷/۸	اصفهان
۰/۹	ایلام
۲/۰	بوشهر
۲۴/۹	تهران
۲/۶	چهارمحال و بختیاری
۷/۸	خراسان
۸/۵	خوزستان
۲/۲	زنجان
۱/۰	سمنان
۱/۳	سیستان و بلوچستان
۴/۱	فارس
۰/۹	کردستان
۴/۳	کرمان
۰/۹	کرمانشاه
۴/۲	کهگیلویه و بویراحمد
۲/۷	گیلان
۲/۷	لرستان
۴/۵	مازندران
۲/۷	مرکزی
۳/۳	هرمزگان
۲/۷	همدان
۱/۷	یزد

جدول شماره ۸- سهم هریک از استانها از تعداد کارگاههای بازرگانی در نقاط شهری و روستایی

درصد	استان
۹/۷	آذربایجان شرقی
۴/۳	آذربایجان غربی
۷/۲	اصفهان
۰/۷	ایلام
۱/۰	بوشهر
۲۰/۹	تهران
۱/۳	چهارمحال و بختیاری
۱۰/۲	خراسان
۴/۲	خوزستان
۲/۹	زنجان
۰/۹	سمنان
۲/۰	سیستان و بلوچستان
۵/۲	فارس
۲/۱	کردستان
۲/۸	کرمان
۲/۷	کرمانشاه
۰/۵	کهگیلویه و بویراحمد
۵/۰	گیلان
۲/۲	لرستان
۷/۰	مازندران
۱/۹	مرکزی
۱/۱	هرمزگان
۲/۹	همدان
۱/۳	یزد

جدول شماره ۷- سهم هریک از استانها از هزینه ساختمانهای مسکونی و غیرمسکونی تکمیل شده توسط بخش خصوصی و هزینه انواع ساختمانهای احداث شده توسط وزارت مسکن و شهرسازی

درصد	استان
۳/۰	آذربایجان شرقی
۳/۰	آذربایجان غربی
۶/۸	اصفهان
۴/۹	ایلام
۳/۱	بوشهر
۱۵/۳	تهران
۱/۰	چهارمحال و بختیاری
۷/۴	خراسان
۳/۰	خوزستان
۱/۳	زنجان
۰/۶	سمنان
۱/۷	سیستان و بلوچستان
۳/۶	فارس
۳/۲	کردستان
۱/۶	کرمان
۱/۴	کرمانشاه
۰/۸	کهگیلویه و بویراحمد
۹/۲	گیلان
۲/۷	لرستان
۶/۵	مازندران
۲/۳	مرکزی
۴/۵	هرمزگان
۱۲/۸	همدان
۰/۳	یزد



جدول شماره ۱۰- سهم هریک از استانها از انواع راههای تحت حوزه استحفاظی وزارت راه و ترابری

درصد	استان
۶/۶	آذربایجان شرقی
۴/۴	آذربایجان غربی
۵/۱	اصفهان
۱/۷	ایلام
۲/۲	بوشهر
۲/۸	تهران
۲/۲	چهارمحال و بختیاری
۱۰/۹	خراسان
۱۰/۵	خوزستان
۴/۲	زنجان
۲/۴	سمنان
۷/۰	سیستان و بلوچستان
۸/۲	فارس
۳/۰	کردستان
۶/۰	کرمان
۳/۲	کرمانشاه
۱/۳	کهگیلویه و بویراحمد
۲/۳	گیلان
۲/۰	لرستان
۴/۷	مازندران
۲/۱	مرکزی
۳/۰	هرمزگان
۲/۲	همدان
۲/۰	یزد

جدول شماره ۹- سهم هریک از استانها از تعداد تختههای مهمانخانهها

درصد	استان
۴/۹	آذربایجان شرقی
۲/۸	آذربایجان غربی
۷/۴	اصفهان
۰/۴	ایلام
۱/۲	بوشهر
۲۳/۰	تهران
۰/۲	چهارمحال و بختیاری
۱۸/۱	خراسان
۳/۶	خوزستان
۰/۸	زنجان
۰/۷	سمنان
۲/۴	سیستان و بلوچستان
۴/۹	فارس
۰/۹	کردستان
۱/۷	کرمان
۱/۴	کرمانشاه
۰/۳	کهگیلویه و بویراحمد
۳/۳	گیلان
۱/۵	لرستان
۸/۹	مازندران
۰/۹	مرکزی
۹/۶	هرمزگان
۰/۹	همدان
۰/۷	یزد

جدول شماره ۱۲- سهم هریک از استانها از تعداد انواع معاملات ثبت شده در دفاتر ثبت اسناد و املاک کشور

درصد	استان
۵/۵	آذربایجان شرقی
۲/۹	آذربایجان غربی
۹/۰	اصفهان
۰/۲	ایلام
۰/۶	بوشهر
۳۷/۲	تهران
۰/۷	چهارمحال و بختیاری
۸/۳	خراسان
۴/۵	خوزستان
۲/۶	زنجان
۱/۰	سمنان
۱/۱	سیستان و بلوچستان
۶/۲	فارس
۱/۲	کردستان
۱/۸	کرمان
۲/۰	کرمانشاه
۰/۲	کهگیلویه و بویراحمد
۲/۸	گیلان
۱/۱	لرستان
۴/۷	مازندران
۱/۸	مرکزی
۰/۸	هرمزگان
۱/۹	همدان
۱/۹	یزد

جدول شماره ۱۱- سهم هریک از استانها از ارائه انواع خدمات پستی

درصد	استان
۳/۴	آذربایجان شرقی
۱/۵	آذربایجان غربی
۰/۵	اردبیل
۶/۲	اصفهان
۰/۸	ایلام
۰/۷	بوشهر
۴۴/۶	تهران
۱/۰	چهارمحال و بختیاری
۶/۲	خراسان
۳/۷	خوزستان
۱/۶	زنجان
۱/۲	سمنان
۱/۰	سیستان و بلوچستان
۴/۲	فارس
۲/۰	کردستان
۲/۱	کرمان
۳/۴	کرمانشاه
۰/۶	کهگیلویه و بویراحمد
۴/۵	گیلان
۱/۱	لرستان
۳/۹	مازندران
۱/۶	مرکزی
۰/۷	هرمزگان
۱/۸	همدان
۱/۷	یزد

جدول شماره ۱۴- سهم هریک از استانها از تعداد واحدهای ارائه دهنده خدمات سازمان بهزیستی کشور

درصد	استان
۶/۳	آذربایجان شرقی
۴/۰	آذربایجان غربی
۷/۰	اصفهان
۲/۸	ایلام
۲/۳	بوشهر
۷/۰	تهران
۲/۲	چهارمحال و بختیاری
۱۰/۵	خراسان
۵/۵	خوزستان
۲/۱	زنجان
۲/۲	سمنان
۳/۵	سیستان و بلوچستان
۷/۶	فارس
۲/۶	کردستان
۶/۰	کرمان
۴/۳	کرمانشاه
۱/۲	کهگیلویه و بویراحمد
۵/۱	گیلان
۳/۰	لرستان
۶/۸	مازندران
۲/۹	مرکزی
۳/۰	هرمزگان
۱/۰	همدان
۱/۱	یزد

جدول شماره ۱۳- سهم هریک از استانها از اعتبارات آموزش عالی، آموزش و پرورش و دستگاههای اجرایی محلی

درصد	استان
۶/۶	آذربایجان شرقی
۳/۶	آذربایجان غربی
۶/۱	اصفهان
۲/۲	ایلام
۱/۹	بوشهر
۱۴/۷	تهران
۱/۷	چهارمحال و بختیاری
۸/۰	خراسان
۷/۰	خوزستان
۳/۰	زنجان
۱/۵	سمنان
۳/۷	سیستان و بلوچستان
۵/۸	فارس
۲/۶	کردستان
۳/۹	کرمان
۳/۹	کرمانشاه
۱/۴	کهگیلویه و بویراحمد
۴/۹	گیلان
۲/۵	لرستان
۵/۸	مازندران
۲/۵	مرکزی
۲/۳	هرمزگان
۲/۶	همدان
۱/۸	یزد

جدول شماره ۱۶- سهم هر یک از استانها
از بیمه شدگان خدمات درمانی

درصد	استان
۵/۰	آذربایجان شرقی
۳/۴	آذربایجان غربی
۱/۵	اردبیل
۱۰/۰	اصفهان
۱/۳	ایلام
۱/۳	بوشهر
۱۵/۷	تهران
۲/۳	چهارمحال و بختیاری
۹/۲	خراسان
۵/۵	خوزستان
۲/۴	زنجان
۱/۳	سمنان
۲/۱	سیستان و بلوچستان
۵/۴	فارس
۱/۷	کردستان
۳/۸	کرمان
۳/۰	کرمانشاه
۱/۳	کهگیلویه و بویراحمد
۴/۳	گیلان
۲/۳	لرستان
۹/۰	مازندران
۲/۰	مرکزی
۱/۹	هرمزگان
۲/۵	همدان
۱/۸	یزد

جدول شماره ۱۵- سهم هر یک از استانها
از بیمه شدگان تحت پوشش سازمان
تأمین اجتماعی

درصد	استان
۴/۰	آذربایجان شرقی
۲/۰	آذربایجان غربی
۰/۹	اردبیل
۷/۹	اصفهان
۰/۵	ایلام
۱/۳	بوشهر
۳۱/۴	تهران
۰/۸	چهارمحال و بختیاری
۷/۰	خراسان
۸/۳	خوزستان
۳/۱	زنجان
۱/۴	سمنان
۱/۳	سیستان و بلوچستان
۴/۸	فارس
۱/۰	کردستان
۳/۴	کرمان
۱/۵	کرمانشاه
۰/۶	کهگیلویه و بویراحمد
۳/۶	گیلان
۱/۶	لرستان
۶/۱	مازندران
۲/۵	مرکزی
۱/۵	هرمزگان
۱/۷	همدان
۱/۸	یزد

جدول شماره ۱۷- برآورد تولید ناخالص داخلی
(به قیمتهای جاری) استانهای کشور در سال ۱۳۷۳

درصد	مبلغ	استان
۷/۸	۱۰۲۲۱	آذربایجان شرقی
۲/۹	۳۸۱۰	آذربایجان غربی
۱۱/۹	۱۵۵۷۹/۲	اصفهان
۰/۸	۱۰۱۸	ایلام
۰/۹	۱۱۵۵	بوشهر
۱۹/۷	۲۵۸۷۰	تهران
۰/۸	۱۰۹۶	چهارمحال و بختیاری
۹/۴	۱۲۳۴۹	خراسان
۸/۹	۱۱۶۲۴	خوزستان
۳/۶	۴۷۰۱	زنجان
۰/۸	۱۰۴۰	سمنان
۱/۳	۱۷۶۱	سیستان و بلوچستان
۵/۲	۶۸۶۲	فارس
۲/۰	۲۶۴۴	کردستان
۲/۲	۲۹۳۴	کرمان
۲/۶	۳۳۵۷	کرمانشاه
۰/۵	۶۸۵	کهگیلویه و بویراحمد
۲/۷	۳۵۹۵	گیلان
۱/۹	۲۴۵۳	لرستان
۴/۳	۵۶۶۲	مازندران
۴/۷	۶۱۵۹	مرکزی
۱/۹	۲۵۹۰	هرمزگان
۲/۱	۲۷۳۰	همدان
۱/۱	۱۳۴۶/۱	یزد
۱۰۰	۱۳۱۲۴۱/۳	جمع کل

مأخذ: محاسبه شده براساس جدولهای شماره ۱ تا ۱۶

□ □ □